深圳市卫生和计划生育委员会关于印发《深圳市诊所

设置标准（试行）》的通知

信息来源：深圳市卫生和计划生育委员会 信息提供日期：2017-09-26
各有关单位：
　　为进一步规范深圳市诊所设置标准，根据《深圳经济特区医疗条例》等有关规定，我委制定了《深圳市诊所设置标准（试行）》，现予印发，请遵照执行。我委未制定设置标准的医疗机构按照国家或者广东省卫生计生行政部门制定的医疗机构基本标准予以执行。

　　深圳市卫生和计划生育委员会

2017年9月7日

深圳市诊所设置标准（试行）
　　诊所是为患者提供门诊诊断和治疗的医疗机构，不设住院病床（产床），只提供易于诊断的常见病和多发病的诊疗服务。本设置标准适用于本市除中医诊所、中西医结合诊所、民族医诊所、中医坐堂医诊所、盲人医疗按摩所之外的诊所的执业登记。

　　一、名称和地址
　　公民、法人或者其他组织均可申办诊所，诊所的名称应当与主体资格登记的名称一致,主体资格登记的地址应当作为其执业登记的地址。

　　二、诊疗科目
　　可设置1—4个诊疗科目。

　　三、人员
　　（一）每诊疗科目（医学检验科除外）至少有1名取得执业医师资格，经注册后在医疗、保健机构中执业满5年，身体健康的执业医师。设口腔科的，每增设2台口腔综合治疗台，至少增加1名口腔专业的执业医师。

　　（二）至少有1名注册护士。设口腔科的，每增加3台口腔综合治疗台，至少增加1名注册护士。设医疗美容科的，每增加3张美容床，至少增加1名注册护士。

　　（三）设医学检验科、药房的，至少有1名相应专业的卫生技术人员。

　　（四）开展门诊手术的，至少有1名麻醉专业的执业医师。

　　四、场所
　　（一）只设1个诊疗科目的诊所，建筑面积不少于40平方米。每增加1个诊疗科目或者1台口腔综合治疗台，至少增加建筑面积20平方米。

　　（二）至少设有诊室、治疗室、处置室。每室独立且符合卫生学布局，流程合理，洁污区域分开，标识清楚。其中治疗室、处置室的使用面积均不少于10平方米。

　　（三）设观察室的，观察室的使用面积不少于15平方米。

　　（四）设口腔科的，每台口腔综合治疗台净使用面积不少于9平方米。

　　（五）开展门诊手术的，每间手术室的使用面积不少于15平方米，手术区域应当设置医务人员通道、患者通道和污物通道。

　　（六）设消毒供应室的，应当设置独立的清洗室、消毒打包室和无菌物品存放室。

　　五、设施和设备
　　（一）基本设备。

　　诊桌、诊椅、方盘、纱布罐、诊察凳、听诊器、血压计、体温表、压舌板、紫外线消毒灯、污物桶、高压灭菌设备、处置台、密闭式无菌物品存放柜。

　　（二）急救设备。

　　氧气瓶（袋）、开口器、牙垫、口腔通气道、人工呼吸器、急救药品箱。

　　（三）与开展的诊疗科目相应的其他设备。

　　1．设口腔科的，应当配备光固化灯、超声洁治器、牙片机以及口腔综合治疗台单元设备。每台口腔综合治疗台单元设备包括：牙科治疗椅（附手术灯1个、痰盂1个、器械盘1个）1台，高速和低速牙科切割装置1套，吸唾装置1套，三用喷枪1支，医师座椅1张，病历书写桌1张，口腔检查器械1套。诊疗器械符合一人一用一消毒配置。

　　2．设医疗美容科的，应当配备美容床。

　　3．设医学检验科的，应当设置操作台，至少配备血、尿常规分析仪，冰箱。

　　4．设医学影像科的，应当配备诊床，X光机或者超声检查设备或者心电图机，并符合放射诊疗许可要求。

　　5．设药房的，应当设置药柜、发药台，至少配备冰箱、空调，且中、西药房应当分开。

　　6．设观察室的，应当配备观察病床、有供氧设备和急救设备。

　　7．开展门诊手术的，应当配备双相供电设施、手术床、手术灯、麻醉机、手术快速灭菌装置及其他必要的手术器械。

　　8．设消毒供应室的，应当配备清洗消毒设备、灭菌设备。

　　六、具有国家统一规定的各项规章制度和技术操作规范，制定诊所人员岗位职责。

　　本设置标准自2017年11月1日起施行，有效期3年。